### De iure dotium.

Rei pri. interest mulieres dotes ſuas ſaluas habere ppter q; nubere  
poſſunt. Et appellat̄ doſ. datio qđam q; noī uxoris marito ad pſerenduz  
onera matrimonij cōſtituē. Et q; doſ intuitu matrimonij fit. ideo doſis  
appellatio ad ea matrimonia nō refert q; pſilere non p̄t. Neq; enim doſis

# Liber XXIII

sine matrimonio consistere potest: sed bene eccl̄tra, vbi cunq; igitur matrimonio nō nominē non est: nec dōs est. Et est duplex dōs. pfecticia, q̄ a patre vel a parente, id est aucto paterno vel paup. pfectia est de eius bonis, vel eius facto. Sine iḡē parens dedit dōtē, sive pcurator eius, sive iussit alius dare sive cum q̄s eius negotiū gerens dedisset parens ratum habuerit, vel ei⁹ intuitu collata, pfecticia dōs ē. Si autem aliud puta ex bona fortuna p muliere dōs p̄suiū radutēcia dōs appellat̄. Et licet dominū dōs maneat apud uxorē, tñ fruct⁹ dōtis ad maritū p̄tinere debere eātas suggestit, id ē p̄suaderet, cū enī ip̄e onera matrimonij subeat; equū est etiā ē fructus p̄i pere. Dōtis aut̄ causa data, accipe debem⁹ ea q̄ i dōtē dānē. ceterū si res venit ea q̄ greci parapherni dicunt queq; galli peculiū appellat̄, id ē q̄ mulier h̄z p̄ter dōtē: nō statim mariti efficiat: nisi sic denē vt eius fiant.

## De pactis notalibus.

Ne dū ante nuptias licet sup dōte pacisci: sed etiā post. Non tñ super dōte licet in omni casu vel oib⁹ pacisci ante nuptias, t̄ post vir em̄ cum uxore &stante matrimonio paciscēdo sup dōte. si qđem donatōis cā faciat aut cōfert pactū donatōis sup dōte appositiū in t̄p̄s matrimonij, n̄ non reuet. Si vero collatū sit pactū post matrimonij soluti, t̄ tenet, nisi invitēt quis ad furandū. Sunt t̄ alia pacta quedaz que circa dōtē apposita q̄nq; valēt q̄nq; improbabla sunt t̄ moribus negligib⁹, t̄ ppterēa inualida, de quibus tractat hic ti. t. C. de pacantib⁹ ic.

## Defundo dotali.

Lex Iulia q̄ dotali p̄edio p̄spexit: statuit ne marito liceat obligare aut alienare fundū-dotalē, t̄ idem de sposo. Dicit̄ aut̄ fundū dotalis q̄ ab uxore marito i dōtē tradit̄, fallit hoc i q̄ttor casib⁹. Primo q̄n marit⁹ p uocat ad divisionē fundū dotalis, qui cū altero cōis est. l. si. C. de fun. do. Secō n̄isi ex necessitate puta q̄ aliter vivere n̄ p̄t, vel ut exeat carceres. l. j. C. de lib. cau. Tertio n̄isi cū vniuersitate bonorū ipius mariti transeat l. ij. f. e. ti. Quarto n̄isi vertat ad utilitatē mulieris. l. si. f. e. ti.

# Liber vicesimus quartus

## De donationib⁹ inter virum t̄ uxorem.

Cōprobant̄ ē morib⁹. i. iure ciuili, ne inf̄ virū t̄ uxorē p̄stante matrimonio donationes valerēt, t̄ hoc iō ne mutuo amore int̄cē spoli arēt si donationib⁹ n̄ obtēperarēt, nec cēt eis studiū liberos poti⁹ educādi. Et sepe futur⁹ esset ut destituerent matrimonia, id ē separant̄ vel exp̄bau- rirent, si n̄o donaret is q̄ posset: atq; ea rōne euentur cēt, ut venalia eēnt matrimonia, qd̄ t̄ n̄o debet. l. ij. C. de inut. stupu. Volut̄ igit̄ lex inf̄ vi- rum t̄ uxorē donationes p̄hibere, existimās honestū amoēt ex aīo pendere debere, n̄o ex lucro, t̄ ne cōcordia p̄cio conciliari videreē in melior in paupertate i cōderet: t̄ veterior dittior fieret. t. e. l. j. ij. t. iij. Prohibet̄ igit̄ iste donationes p̄stante matrimonio fieri, q̄bus factis, donas sit paupior t̄